关于临渭区水产苗种产地检疫申报点的公示

为规范水产苗种产地检疫，预防和控制水生动物疫病传播，维护水产苗种生产者、经营者和使用者合法权益，保障水产养殖业绿色发展，根据《中华人民共和国动物防疫法》《动物检疫管理办法》《中华人民共和国渔业法》《水产苗种管理办法》，为进一步落实《农业农村部关于全面推进实施水产苗种产地检疫制度的通知》（农渔发〔2020〕7号）要求，加快推进我区水产苗种产地检疫工作，经研究，决定从即日起设立渭南市临渭区水产苗种产地检疫申报点。
申报点设在渭南市临渭区水产工作站
申报地址:渭南市临渭区站北路40号
联系人：段旭东
申报电话：0913-3033565

渭南市临渭区水产工作站
2022年6月10日
农业农村部公布的水产苗种产地检疫范围
	类别
	检疫对象
	检疫范围

	淡水鱼
	鲤春病毒血症
	鲤鱼、锦鲤、金鱼等鲤科鱼类

	草鱼出血病
	青鱼、草鱼

	锦鲤疱疹病毒病
	鲤、锦鲤

	斑点叉尾鮰病毒病
	斑点叉尾鮰

	传染性造血器官坏死病
	虹鳟等冷水性鲑科鱼类

	小瓜虫病
	淡水鱼类

	虾
	白斑综合征
	对虾

	桃拉综合征

	传染性肌肉坏死病

	罗氏沼虾白尾病
	罗氏沼虾

	蟹
	河蟹颤抖病
	河蟹

	贝类
	鲍脓疱病
	鲍

	鲍立克次体病

	鲍病毒性死亡病

	包纳米虫病
	牡蛎

	折光马尔太虫病

临渭区水产苗种产地检疫申报点公示牌

一、申报依据
《动物防疫法》第四十二条、《动物检疫管理办法》第七条。
二、检疫范围
出售或者运输水生动物的亲本、稚体、幼体、受精卵、发眼卵及其他遗传育种材料等水产苗种；
养殖、出售或者运输合法捕获的野生水产苗种。
三、检疫对象
鲤鱼、锦鲤、金鱼等鲤科鱼类：鲤春病毒血症
青鱼、草鱼：草鱼出血病
鲤、锦鲤：锦鲤疱疹病毒病
斑点叉尾鮰：斑点叉尾鮰病毒病
虹鳟等冷水性鲑科鱼类：传染性造血器官坏死病
淡水鱼类：小瓜虫病
海水鱼类：刺激隐核虫病
对虾：白斑综合征、桃拉综合征、传染性肌肉坏死病
罗氏沼虾：罗氏沼虾白尾病
河蟹：河蟹颤抖病
鲍：鲍脓疱病、鲍立克次体病、鲍病毒性死亡病
牡蛎：包纳米虫病、折光马尔太虫病
四、申报时间
1.出售或者运输水产苗种的，货主应当提前20日申报检疫。
2.养殖、出售或者运输合法捕获的野生水产苗种的，应当在捕获野生水产苗种后2日内申报检疫。
3.从省外引进水产苗种进入本辖区的，到达目的地后，应当在24小时内报告，并出示来源地相关机构签发的《水产苗种产地检疫合格证明》，并接受监督检查。
五、申报程序
1.申报检疫可以采取申报点填报或者采用电话、信函、传真、电子邮件等方式申报。采用电话、电子邮件申报的，需在检疫申报点现场补填检疫申报单。
2.受理检疫申报后，渔业官方兽医到现场或者指定地点进行检疫；不予受理的，说明理由。
六、管辖范围
渭南市临渭区辖区。
七、检疫申报点联系电话：0913-3033565
八、监督电话：0913-3039120